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Wspólny projekt Muzeum Pragi i Stowarzysze-
nia Miasto Jest Nasze zaowocował wydaniem 
mapy południowo-praskich rzemieślników 
w rejonach Grochowa, Kamionka, Saskiej Kępy 
i Gocławia. W Muzeum, na premierowym po-
kazie mapy, spotkali się przedstawiciele wielu 
branż rzemiosła. Nie kryli zadowolenia z inicja-
tywy organizatorów, której celem była publi-
kacja pt. „Praga Południe – zagłębie rzemieśl-
nicze” oraz kontynuacja cyklu realizowanego 
przez Muzeum „Wykonane na prawym brzegu. 
Rzemieślnicy”. Była to okazja do poznania lo-
kalnych przedstawicieli rękodzielnictwa, ich 
pracy, historii i aktualnych problemów będą-
cych znakiem czasu. 

Prowadząca spotkanie Katarzyna Chudyńska-
-Szuchnik (Muzeum Pragi) podkreśliła ważną rolę 
pracy rzemieślniczej, jej przydatność w codzien-
nym życiu mieszkańców, a przede wszystkich zna-
czenie w kultywowaniu lokalnego dziedzictwa.

Koordynator projektu Ste-
fan Gardawski, zbierając in-
formacje z poszczególnych 
rejonów dzielnicy, odkrywał 
nieznane miejsca ciekawych, 
nowych inicjatyw nowocze-
snego rzemiosła.  

Rzemieślnicze tradycje 
na Pradze-Południe

Mapę zatytułowano „Zagłę-
bie rzemieślnicze”. Dlaczego 
„zagłębie”, dlaczego właśnie 
tutaj,  na Pradze -Południe, 
a w szczególności na Grocho-
wie i Kamionku…? Podczas 
spotkania z odpowiedzią na 
to pytanie zmierzyłam się, na-
wiązując do połowy XIX wie-
ku, kiedy rozpoczął się proces 
uprzemysławiania okolic stoli-
cy i tworzenia warszawskiego 
rejonu przemysłowego.

Właśnie te historyczne fakty 
stworzyły korzystną bazę dla 
rozwoju rzemiosła Kamion-
ka i Grochowa. Lokalizowane 
przez osiedlających się przybyszów z Zachod-
niej Europy zakłady wytwórcze w krótkim czasie 
zaczęły odgrywać decydującą rolę na skalę kra-
jową i zagraniczną w przemyśle piwowarskim 
(Osterloff ) i tłuszczowym (Hoch), powstawały 
garbarnie (Jeromin) i pralnie chemiczne (Geber). 
Po rozszerzeniu granic Warszawy – przyłączeniu 
Grochowa, Gocławia i Saskiej Kępy – napływ lud-
ności z Mazowsza, Podlasia i Lubelszczyzny sprzy-
jał powstawaniu warsztatów rzemieślniczych, dla 
których bazą surowcową były zakłady wytwórcze. 
Zaczęły powstawać liczne grupy rzemieślnicze 
związane z usługami budowlanymi – cieśle, de-
karze, stolarze, kowale, którym sprzyjała również 
lokalizacja produkcji cegły Granzowa w sąsiednim 
Kawęczynie, a także usługi związane z codzienny-
mi potrzebami ludności – szewstwo, krawiectwo, 
piekarnictwo (Rajchert). Tak tworzyło się w okre-
sie dwudziestolecia międzywojennego lokalne 
zagłębie rzemieślnicze z niepowtarzalnym klima-

tem wzdłuż głównego gro-
chowskiego traktu – Szosy 
Brzeskiej.  

Rzemieślnicy i artyści 
z ulicy Podskarbińskiej

W poszukiwaniu rzemieśl-
niczych warsztatów do reali-
zacji projektu „mapy” Stefan 
Gardawski odkrył prawdziwe 
zagłębie… w grochowskim 
zagłębiu. Miejsce niezwykłe, 
w którym powstał pomysł 
stworzenia lokalnego cen-
trum rzemieślniczo-artystycz-
nego z takimi pracowniami 
jak: Introligatornia Rozmus, 
Czter y  Desk i  Pracownia 
Stolarstwa Tradycyjnego, 
Reaktor Laboratorium Mul-
tidyscyplinarna - Pracownia 
Artystyczna, Pracownia Ce-
ramiczna, Fenek Studio Por-
celana Użytkowa, Endemit 
Pracownia Wszystko o Ro-
werach. Pojawiła się jednak 
przeszkoda…

Posesja Podskarbińska 32/34 to własność pro-
ducenta przemysłu zbrojeniowego, spółki Skarbu 
Państwa MESKO, na posesji tej znajduje się kilka 
budynków – hal, dzisiaj wynajmowanych przez 
grupę młodych ludzi tworzących awangardę 
rzemieślniczą. 40 różnych pracowni zajmuje po-
mieszczenia, w których wytwarzane są niezwykłe 
wyroby i oferowane niezwykłe usługi. Rzemieślni-
cy – artyści zainwestowali wiele pracy i trudu, by 
przystosować swoje warsztaty i stworzyć w nich 
odpowiednie warunki, wykorzystując pofabrycz-
ne hale. To unikalne miejsce w skali całej Warsza-
wy. Niestety istnieje realna obawa rozebrania bu-
dynków i sprzedaży terenu deweloperowi na cele 
mieszkaniowe. Z tej przyczyny właściciel zawiera 
niekorzystne umowy najmu tylko na okres 3 mie-
sięcy, co powoduje brak stabilizacji i niepewność 
rzemieślników.

RZEMIEÂLNICZE ZAG¸¢BIE – PRAGA-PO¸UDNIE

Jak powstawała mapa?
„To już trzecia publikacja Stowarzyszenia Mia-

sto Jest Nasze. Podobnie jak poprzednie wydania, 
północno-praskie i żoliborskie, kolejna edycja ma 
na celu wspieranie rzemieślników jako elementu 
tożsamości Warszawy, których niestety z biegiem 
lat ubywa. Chcemy promować znikającą kultu-
rę rzemieślników miejskich poprzez informację 
o miejscach ich pracowni” – powiedziała pani 
Anna Jarzębska. Przywołała sentymentalne wspo-
mnienie z dzieciństwa, kiedy to jej tata przynosił 
do domu paczuszkę starannie opakowaną w biały 
papier i przewiązaną kolorowym sznureczkiem, 
a w niej… rurki z bitą śmietaną. Do dziś kolejne 
pokolenie rodziny założyciela firmy Konstantego 
Pietrzykowskiego „kręci” rurki na Wiatraku – słodki 
symbol Grochowa.

Członkowie Stowarzyszenia docierali do każdej 
pracowni, przeprowadzając rozmowy z właścicie-
lami, bowiem w kręgu ich zainteresowania było 
nie tylko ich topograficzne umiejscowienie, ale też 
poznanie działalności rzemieślników, ich tradycji 
i problemów. 

cd. na str. 2

Drodzy Sąsiedzi, 
z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych 
życzymy Wam radości w sercu i wiary w sens życia. 
Niech okres wielkanocny utrzyma nasze marzenia w mocy. 
I aby nie zabrakło nam wzajemnej, sąsiedzkiej życzliwości. 
             Redakcja Wiadomości Sąsiedzkich

fot. Dariusz Kujawa

Muzeum Pragi – Katarzyna Chudyńska-Szuchnik, 
Miasto Jest Nasze –  Anna Jarzębska i Stefarn Gardawski 

oraz  Anna Oleksiak



GROCHÓW

 Nr 53 / Kwiecieƒ 20172

Przypomnę, że Targówek musiał sobie sam wy-
kopać zalew, na Pradze-Południe zaś mamy to 
naturalnie. Warto więc zadać pytanie, jak wygląda 
sprawa dbałości o tereny otwarte, a jednocześnie 
prywatne. Co do zasady czystość na nich powi-
nien utrzymywać właściciel. I znowu przypomnę, 
że Jeziorko Gocławskie od 2002 roku jest w rękach 
prywatnych. Nie, nie znaczy to, że w gorszych. Nie 
znaczy to także, że należy na ten stan rzeczy narze-
kać. Należy być może samodzielnie zadbać o ten 
kawałek naszego sąsiedztwa. Edukować nasze 
dzieci i wnuki, a może i samemu podjąć wysiłek 
sprzątania po sobie i niefrasobliwych mieszkań-
cach czy gościach wypoczywających nad Jezior-
kiem. Ubywa nam terenów zielonych na Pradze-
-Południe, zadbajmy o te, którymi nadal możemy 
się cieszyć.

Szanownych czytelników proszę o przesyłanie 
pytań i sugestii mogących być przedmiotem ko-
lejnych felietonów, a także wniosków w zakresie 
pracy radnego na adres: dlasocki@dariuszla- 
socki.pl.

Dariusz Lasocki
radca prawny,  

radny z Gocławia w Radzie Dzielnicy Praga-Południe

Budowa szkoły na 
Gocławiu stanęła?

Informację o planach 
budowy szkoły na Go-
cławiu znamy od połowy 
2015 roku. Ma powstać 
przy ul. Jana Nowaka-Je-
ziorańskiego vis a vis Cen-
trum Handlowego Gocław 

(Tesco). Trzykondygnacyjna podstawówka pomie-
ści 600 uczniów. W planach jest boisko, hala spor-
towa i kuchnia wraz ze stołówką. Obiekt będzie 
sąsiadować z przedszkolem dla 175 najmłodszych 
mieszkańców Gocławia. Budowa miała ruszyć od 
września 2019. Czy ruszy? Gocław czeka. Czeka 
również na to, aby urzędnicy odpowiednio zajęli 
się tą sprawą i prawidłowo ją poprowadzili. Fak-
tem jest, że działkowcy, walcząc o swoje działki, 
złożyli odwołanie do Samorządowego Kolegium 
Odwoławczego i tym samym inwestycja została 
opóźniona. Jak informują media, w sprawie po-
jawiają się wątpliwości. Czy w trakcie rozmów 
z działkowcami urzędnicy i burmistrz „położyli na 
stole” propozycję zamiennych działek dla dział-

Nasze wspólne sprawy kowców z Gocławia? Nakazuje to ustawa 
o rodzinnych ogrodach działkowych. Jak 

więc było? Piszę to nie tylko jako radny, ale przede 
wszystkim jako rodzic, a także sąsiad i znajomy 
osób posiadających dzieci. Szkoła jest potrzebna. 
Szkoła musi powstać. W każdym jednak projekcie 
czy sporze (bo tak należy nazwać sytuację, z którą 
mamy do czynienia na Gocławiu) są dwie strony. 
Niestety w tym przypadku już zwaśnione. Czy 
późniejsze nazywanie działkowców per „funkcjo-
nariusze” przez urzędowy portal dzielnicowy było 
zasadne? Czy jest nadal miejsce na dialog, media-
cję i kompromis? Apeluję o to, apelują o to rodzice 
i przyszli uczniowie nowej szkoły na Gocławiu. 

Zieleń nasza powszednia
Mieszkańcy Gocławia i Przyczółka Grochowskie-

go długo czekali, aż prywatny właściciel Jeziorka 
Gocławskiego zadba o swoją własność. Nie do-
czekali się. Wzięli sprawy w swoje ręce. Kilka tygo-
dni temu w dosyć pochmurną sobotę kilka osób 
z osiedli zlokalizowanych przy rzeczonym jeziorku 
posprzątało śmieci pozostawione zapewne przez 
innych mieszkańców i gości. Od wielu lat staram 
się jako mieszkaniec i radny interweniować w tej 
sprawie. Gocław, ale także i Kamionek oraz Saska 
Kępa mają unikalne kanały i zbiorniki wodne. 

M arcowa ses ja  R ady 
Dzielnicy trwała ponad 11 
i pół godziny i zakończyła 
się trzydzieści minut po 
północy. Tak długi czas 
obrad spowodowany był 
przede wszystkim wielo-
ma zmianami budżetowy-

mi oraz licznymi stanowiskami podejmowanymi 
w różnorakich sprawach. Najważniejszym z nich 
było stanowisko w sprawie niekontrolowanego 
wycinania drzew na terenie dzielnicy Praga-Połu-
dnie. Wszystko to z powodu i pod rządami nowej 
ustawy, która tylko z nazwy jest ustawą o ochronie 
przyrody. W tym roku od stycznia, tj. od momentu 
wejścia w życie ustawy, na terenie naszej dziel-
nicy wyrżnięto drzewa m.in. przy ul. Kobielskiej, 
Arabskiej, Siennickiej, Skaryszewskiej, Gdeckiej, 
Szaserów i Syrskiej. Jak wynika z materiałów przy-

Z prac Rady Dzielnicy gotowanych przez Wydział Ochrony 
Środowiska, w ciągu kilku tygodni bie-

żącego roku około 130 drzew zostało wyciętych 
w całkowicie niekontrolowany sposób. Niektóre 
z tych drzew miały ponad dwa metry obwodu 
pnia. Obecnie na usunięcie drzewa właściciel nie 
potrzebuje zezwolenia. Dlatego dowiadujemy się 
o tym w trakcie lub już po fakcie samej wycinki. 
O wszystkich wątpliwościach dotyczących wyci-
nania drzew proszę o informacje na maila radny-
kowalczyk@gmail.com.

Modernizacja muszli koncertowej  
oraz remonty kamienic 

Jak wspomniałem, na sesji dokonano wielu 
zmian w budżecie dzielnicy. Istotna z punktu wi-
dzenia mieszkańców Pragi-Południe będzie za-
pewne informacja o przeznaczeniu kwoty 3 milio-
nów złotych na modernizację muszli koncertowej 
w Parku Skaryszewskim.

Znaczne środki przeznaczone zostaną również 
na kolejne modernizacje kamienic na terenie Pra-

gi-Południe. Największy remont przejdzie budynek 
przy Grochowskiej 297. Przejdzie on gruntowny 
remont włącznie z nadbudową piętra. Mniejsze 
remonty czekają m.in. budynki przy ul. Komorskiej 
50, 58 i 60, Modrzewiowej 7, Samolotowej 2, Świę-
tosławskiej 33, Francuskiej 48, Kawczej 29. 

Hale sportowe w szkołach przy Cyrklowej 
i Zbaraskiej

W wyniku wprowadzonych zmian budżetowych 
powody do radości mogą mieć w szczególności 
uczniowie dwóch szkół podstawowych. Pierwszą 
z nich jest SP nr 279 przy ulicy Cyrkowej 1, drugą 
Szkoła Podstawowa nr 60 przy ul. Zbaraskiej 60. 
Obie placówki zyskają wkrótce nowoczesne hale 
sportowe o wartości ponad 5 mln zł każda. W tym 
roku zaplanowane są prace projektowe dla obu bu-
dynków. Oddania do użytku można spodziewać się 
w roku 2018.

Karol Kowalczyk
wiceprzewodniczący Rady Dzielnicy

Urząd Dzielnicy Praga-Południe w ramach pro-
gramu „Rzemieślniczy Grochów” podjął niełatwe 
działania w celu rozwiązania problemu. Rozwa-
żany jest podział terenu przy ul. Podskarbińskiej 
i częściowa zamiana własności terenów pomiędzy 
spółką skarbu państwa a m.st. Warszawą. Jednak 
do takiego pomysłu konieczne jest przekonanie 
władz miasta, a także zarządu firmy MESKO.

W przypadku niepowodzenia realizacji tej stra-
tegii pozostaje znalezienie innego obiektu speł-
niającego oczekiwania i wymagania rzemieślni-
ków w innej dzielnicy. 

Niestety nieuchronnie znikają z krajobrazu pra-
skiego tradycyjne pracownie rzemieślnicze. Zmie-
nia się ich profil branżowy. Dzisiaj modna jest me-
chanika pojazdowa, elektronika, niektóre kierunki 

budowlane, a kandydatów na szewców, modystki 
i gorseciarki po prostu brak. Mimo tej tendencji 
wciąż istnieją na Pradze małe rzemieślnicze kanto-
ry producentów nakryć głowy, stolarzy, złotników, 
rymarzy czy cukierników. 

W potocznym przekonaniu panuje pogląd 
o braku przyszłości dla rzemiosła, które zastąpio-
ne zostało przemysłem. Tymczasem optymizmem 
napawa restrukturyzacja w rękodzielnictwie. Po-
wstają pracownie rzemiosł artystycznych, branży 
metalowej, stolarskiej, fotograficznej czy wyrobu
szkła użytkowego.  

Tak dzieje się na Grochowie, lecz nie bez istot-
nych problemów. Czy zostaną one pokonane 
– czas pokaże.

Anna Oleksiak 

cd. ze str. 1
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Rzemieślnicy: Pracownia Ceramiczna K. Puchalska,  
Fenek Studio Porcelana Użytkowa,  

Endemit - Wszystko o Rowerach, Zakład Rymarski
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Co dalej z ustrojem  
m.st. Warszawy?

W ostatnim tygodniu 
marca w Legionowie odbyło 
się referendum, w którym 
mieszkańcy mieli możliwość 
wypowiedzenia się w spra-
wie włączenia ich miasta 

w granice m.st. Warszawy.
Chyba wszyscy byli przekonani, że mieszkańcy 

Legionowa będą bronić swojej małej ojczyzny, ale 
frekwencja stała pod znakiem zapytania. Dlatego 
ostateczny wynik 95% przeciwko włączaniu w gra-
nice Warszawy przy 46-procentowej frekwencji 
zaskoczył chyba wszystkich!

Tak dużego sprzeciwu wobec pomy-
słów projektu ustawy metropolitalnej 
autorstwa posłów PiS wśród mieszkań-

ców gmin podwarszawskich nie spodziewał się nikt. 
A chyba przede wszystkim wnioskodawcy ustawy.

Sytuacji na pewno nie zmieni także próba kon-
sultacji społecznych, w których pytania zawierają 
z góry założoną tezę i nie spełniają podstawowych 
zasad obiektywnego badania socjologicznego. 
Brak funkcjonujących stałych punktów, gdzie 
mieszkańcy mogą zasięgnąć informacji na temat 
proponowanych zmian, nie tylko stwarza wrażenie, 
ale daje pewność, że są to konsultacje czysto for-
malne i fasadowe. Nie będą miały realnego wpływu 
na ocenę pomysłu posła Sasina ani nie dostarczą 
uczciwej wiedzy na temat poglądów mieszkańców 
planowanej metropolii.

Jak wykazał wynik referendum w Legionowe, 
wielce prawdopodobnie jest, że także mieszkańcy 
Warszawy mogą być przeciwni zmianom jej gra-
nic. Nie chcą, aby prezydenta ich miasta wybierali 
mieszkańcy Ząbek czy Wołomina.

Aby potwierdzić lub zaprzeczyć temu przeko-
naniu, posłowie Platformy Obywatelskiej wnieśli 
projekt ustawy, aby zmiana granic gmin i wpro-
wadzenie ustawy metropolitalnej mogły odbyć się 
tylko i wyłącznie po wcześniejszym przeprowadze-
niu referendum lokalnego. Referendum, którego 
przeprowadzenie w stolicy zablokował Wojewoda 
Mazowiecki Zdzisław Sipiera.

Czy posłowie PiS będą chcieli dowiedzieć się, 
jaki jest głos suwerena?

Paweł Lech
przewodniczący Komisji Sportu, Rekreacji i Turystyki 

Rady m.st. Warszawy

Co s∏ychaç w Warszawie

W kwietniu ubiegłego roku Pragę-Południe 
obiegła informacja, iż ulica Frycza-Modrzewskiego 
będzie zmodernizowana ze środków Zintegrowa-
nego Programu Rewitalizacji m.st. Warszawy do 
2022 r. 28 marca br. Urząd Dzielnicy Praga-Połu-
dnie ogłosił przetarg na wykonanie robót związa-
nych z inwestycją.

Modernizacja ulicy będzie polegać na rozbiórce 
istniejących elementów drogowych, przebudowie 
odwodnienia, a także wykonaniu i wyprofilowaniu
koryta pod konstrukcję chodnika, zatok postojo-

wych oraz jezdni. Prace przewidują także przebu-
dowę oświetlenia, a także rekultywację terenów 
zielonych. 

W trakcie konsultacji społecznych, które od-
były się w kwietniu ubiegłego roku, mieszkańcy 
mogli zgłaszać swoje pomysły i wizje dotyczące 
ulicy. Wśród rozwiązań związanych z rewitalizacją 
Frycza-Modrzewskiego zgłaszano m.in. koniecz-
ność utwierdzenia terenu z zastrzeżeniem wcze-
śniejszych uzgodnień z gazownią, wykonanie 
chodników, a także stworzenie licznych miejsc 

parkingowych. Na konsultacjach poruszony został 
również problem zaśmiecania terenu przez osoby 
bezdomne. Podczas spotkań osoby zainteresowa-
ne modernizacją ulicy brały udział w głosowaniu 
m.in. dot. możliwości posadzenia drzew oraz po-
stawienia mebli miejskich (ławek, siedzisk) i wspól-
nie zdecydowały o ich niecelowości. 

Ulica Frycza Modrzewskiego objęta jest miej-
scowym planem zagospodarowania przestrzenne-
go „Dworzec Wschodni”. Jej modernizacja według 
planów ma zakończyć się 31 lipca br. 

Olga Łęcka

Ulica Frycza-Modrzewskiego coraz bliżej modernizacji
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Jakiś czas temu pożegnaliśmy 
zimę, wiosna trwa w najlepsze 
i z niecierpliwością czekamy na 
wyjątkowo późną w tym roku 
Wielkanoc. Zanim jednak zasią-

dziecie z rodzinami przy stołach, zanim od-
dacie się błogiemu, świątecznemu lenistwu, 
zanim weźmiecie w dłonie różnego rodzaju 
dyngusowe akcesoria, usiądźcie i zapoznajcie 
się z propozycjami, jakie dla Was przygotowa-
liśmy w tym miesiącu. 

11 kwietnia zapraszamy na występ chóru „Ale 
Babki… plus”. Grupa, mająca swą siedzibę w Sta-
romiejskim Domu Kultury, powstała w 2007 roku 
z inicjatywy Anny Dąbrowskiej. Przez dziesięć lat 
istnienia wzięła udział w niezliczonej liczbie kon-
certów, przeglądów i festiwali, a także współpra-
cowała z serialem telewizyjnym „Plebania” i Stu-
diem Koncertowym Polskiego Radia im. Witolda 
Lutosławskiego. Zapowiada się ciekawy koncert, 
dlatego przypominamy – liczba miejsc na naszej 
sali jest niestety ograniczona… 

Już następnego dnia, w ramach stałego cyklu 
„Spotkania ze sztuką”, odbędzie się wykład pt. „Re-
lacje. Podziw dla Szekspira i rudowłosych kobiet. 
Prerafaelici”. Co oznacza ten długi tytuł? Wszyst-
kiego Wam nie możemy zdradzić, ale możecie się 
spodziewać opowieści o angielskich artystach, 

których połączyła pasja do… No właśnie, jeśli 
chcecie się dowiedzieć do czego, zapraszamy 12 
kwietnia o godz. 17. 

W okresie przedświątecznym odrobinę zwalnia-
my, ale tuż po świętach startujemy z pełną mocą. 18 
kwietnia o godz. 18 koncert pt. „Main Sztełe Bełe”. 
Żydowskie pieśni wykona absolwent Akademii Mu-
zycznej w Warszawie, śpiewak, kompozytor i aktor 
– znakomity Marek Ravski. Towarzyszyć mu będzie 
Roman Ziemlański – balladzista, kompozytor i wir-
tuoz gitary, doskonale znany bywalcom Centrum 
Promocji Kultury. Bilety na koncert w symbolicznej 
cenie 5 zł do nabycia już teraz w kasie CPK.

Czy wiecie, że w 2017 roku obchodzimy 140 
rocznicę urodzin i 80 rocznicę śmierci Bolesława 
Leśmiana? Z tej okazji w piątek 21 kwietnia propo-
nujemy Wam program poetycko-muzyczny oparty 
na jego twórczości pt. „Dwoje ludzieńków”. Forte-
pian, gitara i recytacja w wykonaniu Bożeny Sitek 
i Adama Tkaczyka to gotowy przepis na doskona-
łą, poetycką ucztę, więc nie zwlekajcie z zakupem 
biletów (5 zł) i zarezerwowaniem tego terminu 
w Waszych kalendarzach.

Następnego dnia, tj. 22 kwietnia, znów będzie 
okazja, by zatańczyć w rytmie przedwojennych 
amerykańskich hitów. Cykl „Swing na Pradze”, 
organizowany przez Studio Tańca Swingowego 
SWINGOUT, na stałe wpisał się w nasz repertuar, 

a niesłabnące zainteresowanie dowodzi, że takie 
niekonwencjonalne wydarzenia warto organizo-
wać. Szczegółów szukajcie na stronie internetowej 
www.swingout.pl. 

Jeśli tańczyć nie zamierzacie, ale chętnie posłu-
chalibyście nastrojowych utworów, czekamy na 
Was już dzień później. 23 kwietnia w samo połu-
dnie na scenie CPK wystąpią uczniowie Autorskiej 
Szkoły Muzycznej I i II stopnia im. Krzysztofa Ko-
medy. W programie usłyszycie przeboje muzyki 
pop i blues, ale przede wszystkim jazzowe stan-
dardy, tak bliskie sercu mistrza, Krzysztofa Komedy 
Trzcińskiego.

Ostatnia sobota kwietnia to koncert zespołu 
„Franciszek Pospieszalski Sekstet”. Kapela przybliży 
Wam skandynawski klimat, który skłania do rozwi-
jania kreatywności i przekraczania barier. Skład ze-
społu jest niekonwencjonalny, a inspiracje sięgają 
od muzyki klasycznej, przez kościelną, aż do niezli-
czonej ilości barw jazzu. Lider zespołu, Franciszek 
Pospieszalski, pozwolił w swoich kompozycjach 
zawrzeć polską duszę, niecierpliwą ciekawość 
świata oraz bezkompromisowość, w niełatwych 
brzmieniach nordyckiej niepogody. Musicie przy-
znać, że bilety w cenie 5 zł to prawdziwa okazja. 
Czekamy na Was już 29 kwietnia o godz. 19.

Więcej o naszym programie dowiecie się ze 
strony internetowej cpk.art.pl oraz z profilu na FB
facebook.com/cpkpp. Zachęcamy też do odwie-
dzenia nas na ul. Podskarbińskiej 2.

Wojciech Matz 

WIOSNA W CENTRUM PROMOCJI KULTURY

Warszawski Ekopatrol pod koniec marca po-
mógł krogulcowi, który dostał się do jednego 
z budynków przy ulicy Grochowskiej, prawdopo-
dobnie podczas ataku na wypatrzoną ofiarę. 

Ptak wyglądał na zdezorientowanego i wystraszo-
nego. Odłowiliśmy go przy pomocy specjalistycznego 
sprzętu. Był w dobrej kondycji, nie miał widocznych 
obrażeń, jednak na wszelki wypadek przewieźliśmy 
krogulca do „Ptasiego Azylu”, aby tam przebadali 
go specjaliści – relacjonuje przebieg interwencji st. 
insp. Robert Bielski z Ekopatrolu Straży Miejskiej 
m.st. Warszawy. Po jednodniowej obserwacji ptak 
wrócił do swojego środowiska naturalnego. 

Ekopatrol w Warszawie funkcjonuje już od 
szesnastu lat. Z roku na rok liczba zgłoszeń zwią-
zanych z niesieniem pomocy zwierzętom wzrasta. 
Charakter podejmowanych przez nas interwencji 

Krogulec odłowiony i uratowany
ulega zmianie. Mimo że wciąż najczęściej pomaga-
my ssakom, to coraz częściej interweniujemy, kiedy 
na terenie miasta migrują zwierzęta leśne i dziko 
żyjące lub też znajdowane są jaszczurki, węże czy 
pająki, które albo uciekły, albo zostały wyrzucone 
przez właścicieli. Stąd też coraz częściej współpra-
cujemy ze specjalistycznymi ośrodkami, np. ptasim 
azylem i CITES warszawskiego ogrodu zoologiczne-
go lub też ośrodkiem dla zwierząt Lasów Miejskich. 
Ta współpraca jest dwustronna. Nie tylko przekazu-
jemy specjalistom zwierzęta pod opiekę, ale również 
te, które przejdą w ośrodkach rehabilitację, strażnicy 
później wypuszczają do środowiska naturalnego 
– poinformował nas w lutym z-ca naczelnika Od-
działu Ochrony Środowiska Straży Miejskiej m.st. 
Warszawy Piotr Mostowski. 

Olga Łęcka

Od 2013 roku Fundacja Jolanty Kwaśniewskiej „Po-
rozumienie Bez Barier” prowadzi autorski program pn. 
„Oswajanie Starości”. Najważniejszym założeniem pro-
jektu jest wymiana doświadczeń międzypokoleniowych 
poprzez nawiązanie i prowadzenie dialogu. Program 
zachęca osoby starsze do aktywności – realizowania 
pasji, rozwijania zainteresowań, a także do dzielenia się 
z innymi umiejętnościami i doświadczeniem. 

Problemy seniorów często pozostają niezauważane, 
zaniedbywane, spychane na margines. A przecież starze-
nie się jest procesem wpisanym w naszą egzystencję. Do-
tyczy każdego z nas! Często jednak świadomość własnej 
starości jest czymś trudnym do zaakceptowania. Dlatego 
trzeba się zmyślą oniej oswajać. Najwcześniej – jak tyl-
ko można, przygotowywać do tego, aby umieć czerpać 

z dojrzałości radość. Aby wejść w nią w dobrej kondycji 
psychicznej i fizycznej – czytamy na stronie Fundacji.

Od 2015 roku Fundacja prowadzi kampanię edu-
kacyjno-społeczną, której celem jest uwrażliwienie 
społeczeństwa na potrzeby seniorów borykających się 
z problemami zdrowotnymi czy materialnymi, a także 
z samotnością. W kampanię zaangażował się 
ceniony aktor, Franciszek Pieczka, który nie-
odpłatnie użyczył swojego wizerunku. Fun-
dacja wyprodukowała m.in. spot edukacyj-
ny, który mogą Państwo obejrzeć na naszej 
stronie pod adresem: http://www.wiadomo-
scisasiedzkie.pl/news/110/n/10466. 

W roku 2016 kampanię „Oswajanie Staro-
ści” objęła honorowym patronatem Prezy-
dent Miasta Stołecznego Warszawy. 

Zachęcamy także do darmowego rozliczania podatku 
za pomocą programu PITax.pl dostępnego na stronie 
https://fpbb.pl/1-procent-2017/ i przekazania Fundacji 
1% na realizację programu „Oswajanie Starości”.

Więcej informacji na stronie:https://fpbb.pl/.

Joanna Wiśniewska

Oswajanie starości

Foto: ZOO Warszawa
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Urząd Miasta Stołecznego Warszawy z dumą przedstawia swoje nowe 
wydawnictwo, Niezbędnik aktywnych mieszkańców w wersji do słucha-
nia. Stworzony z myślą o osobach niewidomych i słabo widzących, a tak-
że tych, które w szybki i dostępny sposób chciałyby się dowiedzieć, jak 
mogą zaangażować się w życie Warszawy. 

Niezbędnik aktywnych mieszkańców to publikacja, która już od kilku lat towa-
rzyszy mieszkańcom stolicy pragnącym działać w swojej okolicy i współdecydo-
wać o Warszawie. Jest to podstawowe źródło wiedzy na temat różnych narzędzi 
umożliwiających wpływ na kształt miasta, wspierających oddolne inicjatywy 
sąsiedzkie, promujących zaangażowanie na rzecz wspólnoty lokalnej. Niezbęd-
nik… pełen jest praktycznych wskazówek, przydatnych linków, zawiera też bazę 
pomocnych kontaktów. 

Paleta „niezbędnikowych” publikacji wciąż się rozrasta. Do tej pory ukazały 
się dwa wydania w języku polskim, a także obcojęzyczne w językach: angiel-
skim, ukraińskim i wietnamskim! Misją zespołu przygotowującego tę wyjątko-
wą publikację jest dotarcie do jak najszerszej grupy odbiorców – mieszkańców 
Warszawy, nie wykluczając żadnej z nich. Audiobook jest kolejnym etapem tej 
misji. Został wydany głównie z myślą o osobach niewidomych i słabo widzących, 
a także o tych, którzy chcieliby się z nim zapoznać np. gotując obiad, jadąc samo-

Aż czternaście różnych organizacji podpisało 
się pod apelem o uchwalenie Miejscowego Planu 
Zagospodarowania Przestrzennego (MPZP) dla 
obszaru „ogrodów działkowych w rejonie ulicy Ki-
nowej”. Obszar wyznaczony przez al. Waszyngto-
na, ul. Kinową, al. Stanów Zjednoczonych i Kanał 
Wystawowy jest jednym z największych terenów 
zielonych położonych w tej części miasta. Według 
mieszkańców Grochowa, Kamionka i Saskiej Kępy 
przed zabudową (i związaną z tym wycinką) uchro-
nić go może wyłącznie szybkie uchwalenie planu 
dla całego tego obszaru. Szanse są tym większe, że 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodaro-
wania przestrzennego, z którym musi być zgodny 
każdy nowo uchwalany plan, nie dopuszcza w tym 
miejscu zabudowy i przewiduje zachowanie wy-
łącznie zieleni. Studium nie ma jednak charakteru 

Plan dla Saskiej Kępy sięga wyłącznie do widocznego w środku zdjęcia trawnika.
Pozostała część terenu zielonego nie jest objęta ochroną przez żaden plan miejscowy

PLAN DLA ZIELENI
Mieszkańcy apelują o skuteczną ochronę terenów zielonych na Pradze-Południe
Cały sezon grzewczy warszawiacy zmagali się ze smogiem, teraz alarmują o masowych wycinkach 
drzew w całym mieście. Rozdawanie sadzonek i nowe nasadzenia są pożyteczne, ale przyniosą efekt 
dopiero za dziesiątki lat. Dlatego mieszkańcy biorą sprawy w swoje ręce i przypominają urzędnikom, 
że przecież jest skuteczne narzędzie do ochrony zieleni. Tym narzędziem jest tzw. plan miejscowy.

chodem czy spacerując ze słuchawkami 
na uszach. 

Audiobook został wydany w formie 
płyty kompaktowej (okładka z napisem 
w alfabecie Braille’a), jest też dostępny 
w Internecie: 
• do ściągnięcia na stronie: https://ini-

cjatywa.um.warszawa.pl/audiobook
• do wysłuchania na oficjalnym kanale 

You Tube Miasta Stołecznego War-
szawy: https://www.youtube.com/
playlist?list=PL3Wddt9O4kINAtCki-
w0iliwvSk8zZSiql

Niezbędnik aktywnych mieszkańców 
w wersji do słuchania to pozycja obo-
wiązkowa dla tych wszystkich, którzy 
chcieliby zaangażować się w życie 
Warszawy! 

Centrum Komunikacji Społecznej 
Urzędu m.st. Warszawy 

Posłuchaj, jak zmienić swoje miasto!

prawa miejscowego, nie jest zatem wiążące dla in-
westorów i stąd nacisk lokalnej społeczności, która 
nie może doczekać się uchwalenia planu.
Plan, który nie może doczekać się uchwalenia

Przypomnijmy, że w listopadzie 2015 Rada 
Warszawy przyjęła uchwałę o przystąpieniu do 
sporządzenia planu, a na początku 2016 roku do 
planu złożono imponującą liczbę 663 wniosków. 
Niestety od tamtej pory – z nieznanych opinii pu-
blicznej względów – plan niejako „utknął” w miej-
skim Biurze Architektury i Planowania Przestrzen-
nego. Sprawa dziwi tym bardziej, że wspomniane 
Studium objęło cały teren jednolitą kategorią (tzw. 
ZP1), co powinno czynić uchwalenie planu sto-
sunkowo prostym zadaniem. Także Rada Dziel-
nicy kilkukrotnie wzywała do szybkiego objęcia 
wspomnianego terenu planem. Dodatkowym 

argumentem za planem jest fakt, że pozwoliłby 
on wydawać decyzje odmowne w przypadku wy-
stąpienia roszczeń w trybie tzw. „dekretu Bieruta”. 
A – jak powszechnie wiadomo – to właśnie ten 
teren stanowi przedmiot zainteresowania różnych 
podmiotów zabiegających o cenne grunty. 
Dlaczego nadal nie wyłożono projektu planu?

Nie jest żadną tajemnicą, że od lat trwają zakusy 
na zabudowę ogrodów działkowych. Takie sugestie 
pojawiają się nawet w dokumentach zamawia-
nych przez władze miasta. A skuteczność tzw. de-
weloperów najlepiej widać po południowej stronie 
Trasy Łazienkowskiej – tam też jeszcze niedawno 
były działki – mówią autorzy apelu o uchwalenie 
planu. – W ostatnich latach tereny zielone znikają 
w każdej części naszej dzielnicy. Sprzedano nawet 
fragment Kamionkowskich Błoń Elekcyjnych. Czas 
wreszcie doprowadzić do uchwalenia planu i raz 
na zawsze zagwarantować zielony charakter tego 
obszaru.

Wśród sygnatariuszy złożonego 28 marca 
wniosku znalazło się siedem organizacji pozarzą-
dowych (Stowarzyszenie „Wiatrak”, Miłośnicy Kra-
jobrazu – Stowarzyszenie Właścicieli Lokali, Ogród 
Warszawa Stowarzyszenie na rzecz Krajobrazu 
Kulturowego, Stołeczne Towarzystwo Ochrony 
Ptaków, Stowarzyszenie ŁADna Kępa, Stowarzy-
szenie Mieszkańców Osiedla „Międzynarodowa” 
i Stowarzyszenie Obywatelskie Saska Kępa), cztery 
ogrody działkowe („Energetyk-Górnik-Nauczyciel”, 
„Kinowa”, „Kolejarz” i „XXV-lecia”) oraz trzy samo-
rządy mieszkańców (Grochów-Kinowa, Kamionek 
i Saska Kępa). Wszyscy podkreślają zgodną współ-
pracę działkowców z lokalną społecznością, która 
ceni atrakcyjność działek zawsze otwartych dla 
spacerowiczów.

Urząd Miasta ma miesiąc, aby ustosunkować się 
do wniosku. Autorzy apelu zapowiadają, że będą 
monitorować wszelkie działania urzędników w tej 
sprawie. Zważywszy jednak na to, jak głośno i czę-
sto warszawscy samorządowcy krytykują wycinki 
drzew, to uchwalenie planu powinno nastąpić 
szybko. Oficjalnie wszyscy są przecież za ochroną 
zieleni…

Stowarzyszenie Wiatrak
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Niejednokrotnie banki czy firmy windykacyjne
dochodzà zap∏aty roszczeƒ, których termin wy-
magalnoÊci (termin zap∏aty) up∏ynà∏ wiele lat te-
mu. W jaki sposób mo˝na broniç si´ przed taki-
mi roszczeniami?

Zawsze nale˝y dokonaç oceny merytorycznej
takiego roszczenia oraz przedstawionej przez
powoda dokumentacji. Natomiast warto tak˝e
zwróciç uwag´ na kwesti´ przedawnienia do-
chodzonego roszczenia. 

Istotà przedawnienia jest to, ˝e po up∏ywie
okreÊlonego w przepisach czasu d∏u˝nik mo˝e
uchyliç si´ od spe∏nienia Êwiadczenia (np. zap∏aty
d∏ugu). Przy uwzgl´dnieniu przez sàd zarzutu
przedawnienia sàd oddali powództwo. Zg∏aszajàc
zarzut przedawnienia, d∏u˝nik mo˝e zatem uwol-
niç si´ od obowiàzku zap∏aty sumy pieni´dzy wy-
nikajàcej np. z umowy po˝yczki czy kredytu. 

W aktualnym stanie prawnym sàd rozpozna za-
rzut przedawnienia roszczenia jedynie w sytuacji
zg∏oszenia takiego zarzutu przez d∏u˝nika. W kon-
sekwencji, aby skorzystaç z dobrodziejstwa, jakie
niesie d∏u˝nikowi ta instytucja, trzeba ten zarzut

zg∏osiç w sàdzie i zrobiç to w sposób wyraêny.
Sàd nigdy w tym zakresie nie wyr´czy strony
ani nawet nie pouczy o takiej mo˝liwoÊci. 

Zarzut przedawnienia mo˝e zg∏osiç osoba,
od której dochodzi si´ zap∏aty roszczenia ma-
jàtkowego, czyli np. zap∏aty za Êwiadczenia
telekomunikacyjne (telefon, internet), zwrotu
po˝yczki, kredytu czy rat za najem mieszkania. 

Ogólne terminy przedawnienia wynoszà co do
zasady 10 lat lub 3 lata dla roszczeƒ o Êwiadcze-
nia okresowe oraz dla roszczeƒ zwiàzanych z pro-
wadzeniem dzia∏alnoÊci gospodarczej. Âwiadcze-
nia okresowe to np. czynsz najmu, raty po˝yczki
czy odsetki. Pozosta∏e roszczenia przedawniajà
si´ po up∏ywie 10 lat, chyba ˝e przepisy szczegól-
ne (zwiàzane z poszczególnymi typami umów)
stanowià inaczej.

Teoretycznie do skorzystania z tego zarzu-
tu wystarczy stwierdzenie „zg∏aszam zarzut
przedawnienia”, przedstawione pisemnie lub
ustnie przed sàdem. Niejednokrotnie zdarza
si´, ˝e sàdy wymagajà bli˝szego okreÊlenia
terminu, w jakim dane roszczenie uleg∏o

przedawnieniu, co wymaga podj´cia aktyw-
noÊci w toku post´powania sàdowego. Licze-
nie tego okresu niekiedy bywa k∏opotliwe
z uwagi na koniecznoÊç okreÊlenia terminu
wymagalnoÊci roszczenia.

Istotne jest tak˝e, aby zarzut przedawnienia
zosta∏ zg∏oszony w odpowiednim czasie, tj. w∏a-
Êciwym ze wzgl´du na tok rozpoznania sprawy.
Przepisy kodeksu post´powania cywilnego zobo-
wiàzujà strony post´powania do wskazywania
twierdzeƒ, dowodów oraz zarzutów w pierwszej
mo˝liwej sytuacji (np. w sprzeciwie od nakazu za-
p∏aty, odpowiedzi na pozew). Zg∏oszenie zarzutu
przedawnienia w póêniejszym terminie mo˝e byç
nieskuteczne i mo˝e zostaç pomini´te przez sàd. 

Obrona w procesie sàdowym wymaga aktyw-
noÊci od pozwanego. Wskazaç nale˝y, i˝ sàdy co
do zasady nie dzia∏ajà za stron´ i skorzystanie
przez stron´ z przys∏ugujàcych jej praw wymaga
podj´cia stosownych czynnoÊci procesowych. 

Adwokat Wojciech Powroênik, 
Kancelaria Prawna Powroênik i Wspólnicy sp.k.

Kiedy mo˝emy skorzystaç z przedawnienia roszczenia?

Milion drzew  
w Warszawie

Od 22 marca br. możemy korzystać z bezpłatnej 
aplikacji „Milion drzew”, którą można pobrać za po-
mocą Google Play (systemy Android) bądź z App 
Store (iOS). Aby wskazać miejsce wymagające 
naszym zdaniem nowego nasadzenia... musimy 
się tam fizycznie znaleźć. Ma to zachęcić miesz-
kańców stolicy do ruszenia w teren. Następnie 
dokonujemy zgłoszenia w aplikacji, podając dane 
do kontaktu. 

Jeżeli w zaproponowanym miejscu zasadzenie 
drzewa jest możliwe, wniosek zostanie przyjęty, 
co potwierdzi stosowny komunikat w aplikacji 
oraz informacja wysłana na podany adres e-mail 
oraz pod numer telefonu. Jeśli z jakichś przyczyn 
nasadzenie nie będzie możliwe, dzięki aplikacji 
dowiemy się dlaczego.

W połowie marca w sąsiadującym z nami Waw-
rze odbyły się pierwsze wiosenne nasadzenia. 
W lesie przy ul. Lucerny przybyło ponad tysiąc 
drzewek (kolejne dwa tysiące zostaną posadzone 
do końca marca). Ponadto przy prawie 30 stołecz-
nych ulicach pojawiło się blisko 300 kilkuletnich 
drzew, a nad Wisłą dokonano nasadzeń 2000 mło-
dych wierzb. Wszystkie te rośliny zbliżają nas do 
planowanego miliona.

Nie będzie to jednak możliwe bez udziału warsza-
wiaków – czytamy w komunikacie Ratusza. Mogą 
nie tylko wskazywać miejsca do miejskich nasadzeń, 
ale również sami sadzić drzewa na terenie swoich 
nieruchomości. Liczymy, że mieszkańcy, przedsię-
biorcy, instytucje, stowarzyszenia czy spółdzielnie 
aktywnie włączą się do działań. Niebawem ruszy 
specjalny program partycypacyjny, którego założe-
nia zaprezentujemy już wkrótce.

Joanna Wiśniewska

49 techników znajduje się w stolicy. 6 na tere-
nie naszej dzielnicy, a aż 4 na terenie Grochowa. 
Obecni gimnazjaliści mają do wyboru cały wa-
chlarz szkół, które bezpośrednio przygotowują 
i umożliwiają zdobycie stosownych uprawnień do 
wykonywania zawodów m.in. technika przemysłu 
mody, budowy dróg, architektury krajobrazu, 
realizacji nagrań i nagłośnień, a także urządzeń 
i systemów energetyki odnawialnej. Oferta tego 
rodzaju szkół ponadgimnazjalnych na Grochowie 
jest bardzo bogata, a z ich ofertą można zapoznać 
się na tzw. dniach otwartych. 

Od 2007 r. poprawia się jakość usług edukacyj-
nych świadczonych przez szkoły zawodowe i dosto-
sowywanie programu kształcenia do potrzeb rynku 
pracy. Ratusz i szkoły zawarły liczne porozumienia 
ze związkami pracodawców, uczelniami, firmami.
Dzięki tym działaniom, a także współpracy z praco-
dawcami prowadzonej bezpośrednio przez szkoły 
zawodowe (około 30 porozumień), praktyki odby-
wają się w nowoczesnych firmach. Warszawskie
szkoły powiększyły również swoją ofertę o nowe za-
wody. Pozytywnym akcentem, a także potwierdze-
niem powyższego jest fakt, iż już 1/3 absolwentów 
gimnazjów wybiera szkołę zawodową (2006 – 1/4 
uczniów) – zapewnia na swojej oficjalnej stronie
Urząd m.st. Warszawy. 

Dzień otwarty w Technikum Spożywczo-
-Gastronomicznym im. Jana Pawła II przy ulicy 
Komorskiej 17/23 już się odbył. W tej placówce 
oświatowej można zdobyć wykształcenie w za-
wodzie technika technologii żywności, technika 
żywienia i usług gastronomicznych, kelnera, ku-
charza. Podobnie w szkole ponadgimnazjalnej 
zlokalizowanej przy ulicy Majdańskiej 30/36, 
w której kształcić się można również w zawodzie 

Warszawa stawia na technika.  
Na Grochowie jest ich kilka

cukiernika, piekarza i technika hotelarstwa, oraz 
w Technikum nr 12 przy ul. Siennickiej 15 spe-
cjalizującej się w zawodzie technik logistyk oraz 
technik obsługi turystycznej. 

W drugiej połowie kwietnia na gimnazjalistów 
oraz ich rodziców interesujących się podjęciem 
nauki w tego rodzaju szkole czeka Technikum nr 2 
z Oddziałami Integracyjnymi przy ulicy Szczawnic-
kiej 1, kształcące w zawodzie technika ekonomisty 
(dzień otwarty zaplanowano na 24 kwietnia na 
godzinę 17:00), a także dwie placówki oświato-
we znajdujące się na sąsiadującej z nami Saskiej 
Kępie. 20 kwietnia o godzinie 17:00 osoby zain-
teresowane zawodem technika analityka, fryzjera 
bądź technika chłodnictwa i klimatyzacji powin-
ny odwiedzić Technikum nr 27 im. prof. Józefa  
Zawadzkiego (ul. Saska 78). Natomiast gimnazja-
liści pragnący zdobyć wykształcenie w zawodzie 
technika informatyka, technika teleinformatyka, 
technika telekomunikacji, technika szerokopasmo-
wej komunikacji elektronicznej bądź uprawnienia 
montera sieci i urządzeń telekomunikacyjnych po-
winni przyjść na tzw. Drzwi Otwarte do placówki 
oświatowej przy al. Stanów Zjednoczonych 24. 

Kiedy więc należy aplikować do techników? 
Zgodnie z art. 204 ust. 1 pkt 2 ustawy Przepisy 
wprowadzające ustawę – Prawo oświatowe (Dz.U. 
2017 poz. 60) terminy przeprowadzania postępo-
wania rekrutacyjnego i postępowania uzupełnia-
jącego, w tym terminy składania dokumentów na 
rok szkolny 2017/2018 do klas I publicznych szkół 
ponadgimnazjalnych i klas I branżowych szkół 
I stopnia, określi Mazowiecki Kurator Oświaty do 
dnia 15 kwietnia 2017 r. – czytamy na oficjalnej
stronie Urzędu m.st. Warszawy. 

Olga Łęcka
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• REMONTY (różne, zawilgocenia) mieszkań, domów, tarasów, łazienek według najnowszych technologii. 
DORADZTWO. tel. 602 318 232

• Pomoc i nauka w obsłudze KOMPUTERA, INTERNETU i KOMÓRKI. Osoby starsze PROMOCJA! Student. 533-404-404
• Stolarza i pomocnika zatrudnię. Międzylesie. tel. 513 975 002
• Przyjmę od zaraz Panią (lubiącą zajęcia w ogródku) w wieku do 50 lat (Polkę) na przychodne w godz. 9-14  

do opieki nad niepełnosprawną córką. tel. 788 301 189 lub 604 736 567

OGŁOSZENIA DROBNE

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

WYCINANIE
I PODCINANIE DRZEW

tel. 606 808 358
WYWÓZ GAŁĘZI

OCIEPLANIE BUDYNKÓW,
MYCIE, MALOWANIE

Tel. 660 473 628

Liceum Ogólnokszta∏càce
Niepubliczne nr 76

w Warszawie-Mi´dzylesiu
przyjmie uczniów do klasy I i II.

Tel: 22 615-25-67, 502-643-761

 Jesteśmy uczestnikiem programu

Na naszych łamach można zamieścić dwa typy ogłoszeń drobnych:

• ogłoszenie tekstowe o objętości do 20 wyrazów – płatne 16 zł (brutto),
• ogłoszenie w ramce 43 x 20 mm – płatne 43,05 zł (brutto).

Zamówienia można dokonać do 20 dnia poprzedniego miesiąca pod numerem  
tel. 22-810-26-04 
lub adresem e-mail: drobne.pragapoludnie@wiadomoscisasiedzkie.pl.
Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym opłaceniu (gotówką lub przelewem).

Rozpoczyna się realizacja projektów w ramach 
budżetu partycypacyjnego 2017. Jednym z nich, 
realizowanym w naszej okolicy, są bezpłatne zajęcia 
z boksu dla dzieci, młodzieży i dorosłych. 

Dla młodszych mieszkańców Grochowa Pół-
nocnego odbywają się od poniedziałku do piątku 
w Gimnazjum nr 22 przy ul. Boremlowskiej 6/12, 
w Szkole Podstawowej nr 141 przy ul. Szaserów 117 
oraz w Młodzieżowym Ośrodku Socjoterapii nr 7 
przy ul. Osowskiej 81. Chęć dołączenia do projektu 
opatrzonego nazwą  „Rozwój poprzez sport – darmo-
we treningi bokserskie dla dzieci i młodzieży” można  
zgłaszać poprzez adres mailowy: biuro@uks-pcs.pl 
bądź telefonicznie: 881 931 526; 506 178 016. 

Natomiast zajęcia z boksu dla dorosłych prowa-
dzi w ramach programu „Silni – Sprawni – Aktywni 
– darmowe treningi boksu i kickboxingu dla do-
rosłych” Grzegorz Fijałkowski od poniedziałku do 
piątku w godzinach 19:00–21:00 w Gimnazjum  
nr 22 przy ul. Boremlowskiej 6/12. Chęć uczestnic-
twa w zajęciach należy zgłaszać do prowadzącego:  
507 816 637. 

Na projekty zgłoszone do budżetu partycypacyj-
nego 2018 będziemy mogli głosować od 14 do 30 
czerwca br. Zapoznać się z pomysłami naszych są-
siadów możemy m.in. za pośrednictwem strony in-
ternetowej http://twojbudzet.um.warszawa.pl/.

Olga Łęcka

Boks w ramach budżetu  
partycypacyjnego Wiosna przyszła, ludzie wyszli na ulicę. Nie mogło 

zabraknąć tam również koderek i koderów z gru-
py Praga Południe. Na rondzie Wiatraczna na po-
czątku marca rozbiliśmy namiot, tak zwany PIKOD 
(punkt informacyjny KOD) i rozdawaliśmy pismo 
„Obywatel” oraz „Biuletyn Praski”. A w nich teksty 
o najbardziej drażliwych sprawach społecznych. 
O zamachu PiS na niezależność sądów i próbie 
przejęcia samorządów. 

– Dzień dobry, pismo Komitetu Obrony Demokracji 
– uśmiechałem się do mijających mnie ludzi i wyciąga-
łem w ich stronę „Obywatela”. Reakcje były przeróżne. 
Jedni patrzyli w dal, jakby nie zauważając mnie, prze-
chodzili obok. Inni mruczeli: „Śpieszę się” i wydłużali 
krok. Ale byli tacy, co przystawali i brali od ręki gazetę. 
Tych zachęcałem, żeby podeszli do stolika pod namio-
tem, gdzie można było złożyć podpis pod wnioskami 
o dwa referenda. Referendum w sprawie samorządów 
i referendum w sprawie reformy edukacji. Tempo i ska-
la zmian prawa prowadzonych przez PiS są porażające, 
obywatele mają prawo zaprotestować. Pewnie dlate-
go przez cały czas do koderskiego stolika stała kolej-
ka. W marcu rozdaliśmy trzy i pół tysiąca „Obywatela” 
i dwa i pół tysiąca „Biuletynu Praskiego”. Zebraliśmy 
925 podpisów za referendum samorządowym oraz 
1308 podpisów za referendum edukacyjnym.

Zapraszaliśmy również mieszkańców dzielnicy na 
spotkanie z burmistrzem dzielnicy Praga-Południe, 
Tomaszem Kucharskim.  Tematem spotkania w domu 
kultury przy Podskarbińskiej były niebezpieczeństwa 
związane z projektem uchwały metropolitarnej zgło-
szonej przez PiS. To pomysł na połączenie Warszawy 
z 32 sąsiednimi gminami. I sposób PiS na przejęcie 
władzy w Warszawie. Ale ustawa o ustroju miasta 
stołecznego Warszawy jest niezgodna z Konstytucją. 

Rada tak powstałego ogromnego powiatu będzie 
mogła utrudniać działania w poszczególnych gmi-
nach. Po prostu przejmie władzę. I o tym marzy PiS. 
A dlaczego ta ustawa jest niedobra dla mieszkańców 
dzielnicy? Z prostego powodu. Pieniądze, które ma 
Warszawa, trzeba będzie rozdysponować między 
wszystkie 32 gminy, które wymagają dużych nakła-
dów. A więc warszawskie inwestycje się skończą. Za-
pomnijmy o dodatkowych liniach metra, zapomnijmy 
o nowych liniach tramwajowych, zapomnijmy o dro-
gach, ograniczeniu smogu i wszystkich inwestycjach, 
które ułatwiają życie mieszkańcom miasta. A przecież 
Warszawa jest jedną z najlepiej się rozwijających stolic 
Europy właśnie dzięki samorządom.

A jak już jesteśmy przy Europie, koderzy z Pragi-
-Południe oczywiście poszli 25 marca na Marsz dla 
Europy. Polski rząd robi wiele, żeby odsunąć Polskę 
od Europy, dlatego obywatele muszą dać wyraźny 
znak, że chcą pozostać w Unii. Że dla Polaków Unia 
Europejska jest najważniejszą wartością. Dlatego 
„Oda do radości” odśpiewana przez tysiące gardeł na 
placu Na Rozdrożu wzruszyła mnie bardzo. Nieśliśmy 
hasła, na przykład takie: „Im dalej od Brukseli tym 
bliżej do Moskwy”. A Iza z wielkimi błękitnymi skrzy-
dłami europejskiego motyla wzbudzała entuzjazm 
współobywateli. 

Życie koderów to nie tylko akcje uliczne. W marcu 
spotykaliśmy się kilka razy na Wesołym Kotylionie. 
W jednym z miłych grochowskich lokali szykujemy 
patriotyczne, biało-czerwone kotyliony na 3 maja. 
Prace ręczne to świetna okazja, żeby posiedzieć ra-
zem, pogadać, spuścić trochę napięcia. Zrobiliśmy 
2025 kotylionów. A to nie jest nasze ostatnie słowo!

Wojtek Muzylak

KOD – europejski motyl
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140

95 m2

poddasza użytkowego gratis + 48 m2

OSIEDLE ZNAJDUJE SIĘ 500 METRÓW 
OD PĘTLI GOCŁAWSKIEJ (WAWER)

Czytaj 
"
WiadomoÊci Sàsiedzkie" w Internecie:  www.wiadomoscisasiedzkie.pl

Przychodnia Vita Med 
ul. Meissnera 1/3, 03-982 Warszawa
tel.:  22 266 88 90, www.vita-med.pl

ZADBAJ O SWÓJ WZROK

DIAGNOSTYKA
JASKRY
PEŁNA DIAGNOSTYKA

JASKRY

Stara Mi∏osna
tel. kom. 502 866 525
www.pensjonatseniora.com.pl

PENSJONAT
SENIORA

ca∏odobowa opieka
piel´gniarska
pobyt opiekuƒczo-leczniczy
opieka po udarze mózgu
i rehabilitacja
pobyt krótko- i d∏ugoterminowy
oraz dzienny
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